Niềm tự hào ấy không chỉ bởi sự độc đáo
của trò chạy ngựa, mà còn bởi những ý nghĩa sâu xa
ẩn giấu trong lễ hội đặc sắc này.

Làng Yên Trạch nằm bên cạnh sông Long Xuyên,
thuộc một vùng đất cổ được hình thành từ lâu đời
do quá trình bồi đắp phù sa của sông Hồng, sông
Châu (là 1 nhánh của sông Hồng) và sông Long
Xuyên. Tương truyền, vào năm Mậu Tý (1408), khi
nơi đây còn là một bãi lầy sú vẹt hoang vu, cụ Trịnh
Phát đem 20 người thuộc 8 dòng họ (họ Đào, Trịnh,
Lê, Nguyễn, Trần, Ngô, Tống, Trương) từ Dạ Trạch -
Hưng Yên về khai khẩn vùng đất này, lập ấp An
Triền. Sau khi ổn định cuộc sống, dân làng thấy làm
ăn phát triển mới dựng nhà chính thức để ở, khi ấy
tên làng cũng được đổi thành Yên Trạch.